



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月12日

上場会社名 株式会社ソラコム 上場取引所 東
 コード番号 147A URL <http://soracom.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 玉川 憲
 問合せ先責任者 (役職名) 財務経理IR部門責任者 (氏名) 長野 友樹 (TEL) 050(1720)8147
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		リカーリング 収益		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期 第1四半期	3,384	52.1	2,742	48.6	316	81.5	215	69.3	202	69.5	171	52.9
2026年3月期 第1四半期	2,225	17.7	1,845	19.7	174	29.7	127	35.0	119	390.6	112	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 128百万円(194.2%) 2026年3月期第1四半期 43百万円(△59.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期 第1四半期	3.77	3.66
2026年3月期 第1四半期	2.49	2.42

(注) EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却額+株式報酬費用

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期 第1四半期	15,280	11,957	73.7
2026年3月期	15,499	11,747	71.1

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 11,258百万円 2026年3月期 11,026百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期 (予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		リカーリング 収益		EBITDA	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
通期	15,124	21.7	11,421	22.8	1,650	34.3

	営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,122	28.8	1,073	25.1	706	11.8	15.49

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無
新規 — 社（社名） — 、除外 — 社（社名） —

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	45,740,509株	2026年3月期	45,579,505株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	30株	2026年3月期	30株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	45,669,708株	2026年3月期1Q	45,205,483株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

現在、あらゆるモノがインターネットにつながるIoT (Internet of Things) の活用は世界的に加速しており、労働力不足や生産性向上、サステナビリティといった社会課題の解決手段として、その重要性はますます高まっています。また、生成AIの社会実装と活用が急速に進む中、AIが現実世界のデータを活用するためのIoT通信基盤への需要はさらに高まっており、当社グループは「Making Things Happen - for a world that works together」の企業理念のもと、AI/IoTコネクティビティプラットフォームとして果たすべき役割はますます大きくなるものと認識しております。

こうした中、高性能なAIモデルは誰もが等しく活用できる時代になりつつあり、当社は、AIを使いこなす中で積み重なっていく各企業ならではの知見やノウハウ（トークン資本）こそが、これからの企業の競争力を左右していくと認識しております。当社グループは、お客様の知見・ノウハウの蓄積を支えるプラットフォームとして、フィジカル・デジタル双方の現実世界のデータを安全にAIへつなぐAI/IoTコネクティビティプラットフォームの機能強化とAI活用を支えるサービス拡充を継続的に推進しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間において、引き続き、課金アカウント数^(注1)およびARPA^(注2)が伸長し、リカーリング収益(プラットフォーム利用料)は2,742,024千円（前年同期比48.6%増）となりました。課金アカウント数は継続的に伸びて前年同期比21.3%増の1万6百となり、ARPAは前年同期比30.6%増の1,044千円となりました。前期第2四半期の8月より連結子会社化した株式会社ミソラコネクットの売上が貢献したほか、米国および欧州においてもリカーリング収益が堅調に伸びております。

また、商品販売とその他の売上からなるインクリメンタル収益は、特に国内におけるデバイス販売が順調に推移したことにより642,702千円（前年同期比69.1%増）となりました。

米国・欧州を中心としたグローバル展開の広がりを受け、海外売上高比率は45.7%と引き続き高水準を維持しております。

販売費及び一般管理費については、前期第2四半期の8月より連結子会社化した株式会社ミソラコネクットの計上分が純増となったことに加え、積極的な広告宣伝活動を行ったことなどにより、1,373,662千円となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,384,727千円（前年同期比52.1%増）、営業利益は215,751千円（前年同期比69.3%増）、経常利益は202,823千円（前年同期比69.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は171,953千円（前年同期比52.9%増）となりました。

（注1）課金アカウント数は、1ヶ月の間にリカーリング収益が発生した口座数をいいます。同一の顧客企業等が部署や業務別に複数の口座を有する場合が含まれております。

（注2）Average Revenue Per Accountの略称。1アカウントあたりの平均売上金額を示す指標を意味します。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末比219,913千円減少の15,280,033千円となりました。

流動資産合計については、主にデバイスの大型納品に係る債権回収により売掛金及び契約資産が303,257千円減少した一方、クラウドサーバー利用料やマーケティング関連などの前払費用が増加したことによりその他の流動資産が91,048千円増加し、241,935千円減少しております。

固定資産合計については、プラットフォーム開発に係るソフトウェアが14,567千円、ソフトウェア仮勘定が53,260千円増加した一方、償却によりのれんが24,033千円減少したこと等により、23,988千円増加しております。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末比429,691千円減少の3,322,524千円となりました。

流動負債合計については、主にデバイス仕入に係る債務の支払いによる買掛金の減少96,869千円、未払法人税等の減少152,732千円により、363,057千円減少となりました。

固定負債合計については、前連結会計年度末比66,633千円減少の472,780千円となりました。これは主に、返済

により長期借入金が62,499千円減少したことによるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比209,778千円増加の11,957,508千円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を171,953千円計上したこと、新株予約権の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ38,324千円増加したことによるものです。

なお、新株予約権の増加4,394千円は、主に従業員に付与した新株予約権に係る株式報酬費用の計上によるものです。

この結果、自己資本比率は73.7%(前連結会計年度末は71.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想については、概ね当初計画通りに推移していることから、通期の業績予想については、前回公表した内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,269,384	9,255,213
売掛金及び契約資産	2,312,269	2,009,011
商品	592,765	581,929
その他	695,232	786,280
貸倒引当金	△69,657	△74,376
流動資産合計	12,799,994	12,558,058
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	45,884	44,227
機械及び装置（純額）	355,730	341,913
建設仮勘定	3,201	3,201
その他（純額）	106,471	99,496
有形固定資産合計	511,287	488,839
無形固定資産		
ソフトウェア	711,362	725,929
ソフトウェア仮勘定	213,214	266,475
のれん	691,580	667,547
その他	115,952	128,593
無形固定資産合計	1,732,109	1,788,545
投資その他の資産		
投資有価証券	49,996	49,996
繰延税金資産	294,770	284,751
その他	321,768	279,680
貸倒引当金	△219,464	△177,356
投資その他の資産合計	447,071	437,072
固定資産合計	2,690,469	2,714,457
繰延資産		
株式交付費	9,483	7,518
繰延資産合計	9,483	7,518
資産合計	15,499,947	15,280,033

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	756,310	659,441
1年内返済予定の長期借入金	249,996	249,996
リース債務	12,034	11,718
契約負債	1,148,733	1,134,558
賞与引当金	188,467	174,920
株主優待引当金	493	2,929
未払法人税等	203,532	50,799
その他	653,234	565,379
流動負債合計	3,212,802	2,849,744
固定負債		
長期借入金	437,509	375,010
リース債務	67,918	62,505
資産除去債務	24,480	24,549
その他	9,506	10,715
固定負債合計	539,414	472,780
負債合計	3,752,216	3,322,524
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,851,859	2,890,183
資本剰余金	5,904,310	5,942,634
利益剰余金	1,964,571	2,136,524
自己株式	△42	△42
株主資本合計	10,720,698	10,969,299
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	305,657	289,031
その他の包括利益累計額合計	305,657	289,031
新株予約権	305,687	310,082
非支配株主持分	415,687	389,094
純資産合計	11,747,730	11,957,508
負債純資産合計	15,499,947	15,280,033

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,225,874	3,384,727
売上原価	1,001,934	1,795,313
売上総利益	1,223,939	1,589,414
販売費及び一般管理費	1,096,486	1,373,662
営業利益	127,453	215,751
営業外収益		
受取利息	3	131
債務免除益	107	-
その他	19	119
営業外収益合計	130	250
営業外費用		
支払利息	2,410	3,262
為替差損	3,354	7,681
株式交付費	2,160	2,233
営業外費用合計	7,925	13,178
経常利益	119,658	202,823
税金等調整前四半期純利益	119,658	202,823
法人税、住民税及び事業税	19,850	45,922
法人税等調整額	△622	11,541
法人税等合計	19,228	57,463
四半期純利益	100,429	145,360
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,062	△26,592
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,492	171,953

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	100,429	145,360
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△56,665	△16,625
その他の包括利益合計	△56,665	△16,625
四半期包括利益	43,764	128,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	55,826	155,327
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,062	△26,592

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、AI/IoTプラットフォーム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	35,028千円	71,671千円
のれんの償却額	1,827 "	24,033 "